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АНОТАЦІЯ

Іваньо С. М. Охорона культурної спадщини у Східній Галичині:

державний сектор та громадські ініціативи (1918–1939). — Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 «Історія та археологія». — Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2024.

У дисертаційному дослідженні висвітлено особливості охорони

культурної спадщини у Східній Галичині упродовж міжвоєнного періоду у

контексті суспільно-політичного розвитку регіону. Контроль над регулюванням

процесів охорони культурної спадщини регіону відігравав вкрай важливу роль

для представників політичних кіл Польщі, оскільки зміщення акцентів на

користь представників польської спільноти дозволяло здійснювати вплив на

процеси формування національної свідомості українців та генерувати

пропольські історичні наративи. Це яскраво підтверджує важливість

гуманітарної складової у формуванні державної політики.

Актуальність дослідження зумовлена тим, що культурна спадщина

відіграє колосальну роль у спадковості розвитку нації та єднанні поколінь,

сприяє консолідації навколо спільних ідеалів та цінностей. Різностороннє

дослідження процесів охорони культурної спадщини у міжвоєнній Галичині є

багатоаспектною проблематикою, що підкреслює значущість ролі пам’яток у

формуванні національної свідомості.

Структурно робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та літератури і додатків. У вступі обґрунтовано

актуальність теми, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження,

сформульовано наукову новизну отриманих результатів, їх практичне значення,

висвітлено методологічну основу роботи, відображено попередню апробацію

результатів дослідження та структуру роботи.
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У першому розділі «Історіографія, джерельна база та теоретико-

методологічні засади дослідження» визначено ступінь наукової розробки.

Встановлено, що зацікавлення обраною проблематикою протягом останніх

років зростає. Однак залишаються не до кінця з’ясовані питання, що

стосуються нормативно-правового аспекту охорони культурної спадщини та

відбудови пам’яток регіону. Також недостатньо висвітлено роль представників

галицької інтелігенції у формуванні музейного середовища та втіленні науково-

музейних ініціатив. Джерельну базу при написанні дисертації склали як

опубліковані, так і неопубліковані джерела. Матеріали щодо діяльності

громадських організацій та товариств, а також окремих представників

галицької інтелігенції, зберігаються у різних архівах. Основний масив даних

зберігається у Центральному державному історичному архіві у Львові та відділі

рукописів Львівської національної наукової бібліотеки України імені Василя

Стефаника. Джерельну базу, окрім архівних фондів, суттєво доповнила

періодика та мемуарна література. Використання різних груп джерел дозволяє

здійснити об’єктивну оцінку розвитку пам’яткоохоронного середовища

Галичини упродовж міжвоєнного періоду. Методологічна основа дисертації

забезпечила досягнення поставленої мети і завдань та сприяла всебічному

аналізу обраної проблематики. Деталізовано термінологічний інструментарій

наукового дослідження.

У другому розділі «Охорона культурних надбань у контексті суспільно-

політичних трансформацій» розкрито особливості гуманітарної політики

Польщі та виокремлено нормативно-правовий аспект охорони культурної

спадщини. Встановлено, що культурна спадщина відігравала колосальну роль у

формуванні стратегії гуманітарної політики Польської Республіки. На початку

20-х рр. ХХ ст. пам’яткоохоронний рух набуває системного характеру у зв’язку

з формуванням необхідної законодавчої бази. Процесами реставрації,

консервації та відбудови керували консерватори, архітектори та інженери.

Роботи переважно фінансувались з державного бюджету, також долучались

небайдужі громадяни. Завдяки цьому вдалось зберегти чимало об’єктів
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культурної спадщини на теренах Східної Галичини. Сьогодні ці пам’ятки є

невід’ємною складовою туристичного ресурсу України.

У третьому розділі «Громадські ініціативи як важливий аспект

здійснення туристично-краєзнавчої та пам’яткоохоронної роботи» наголошено

на тому, що громадські ініціативи спрямовувались на популяризацію

туристичних маршрутів, заохочення вивчення історії та культури регіону, а

також на підтримку пам’яток архітектури та історичних об’єктів. З’ясовано, що

діяльність товариств та організацій полоністичного та проукраїнського

спрямування були громадськими ініціативами представників обох націй —

вони розвивались паралельно та спрямувались на розвиток польського та

українського культурних середовищ відповідно. Однак різниця полягає в тому,

що поляки отримували різносторонню підтримку зі сторони владних

інституцій, натомість українці такої підтримки не мали, а швидше навпаки,

стикались з певними штучно створеними труднощами зі сторони влади.

У четвертому розділі «Представники галицької інтелігенції у формуванні

культурно-наукового середовища регіону» з’ясовано, які вектори задавали

інтелектуали у розвитку культурного та наукового середовища краю. Це

відображає багатовимірність історичного впливу представників галицької

культурної та наукової еліти. Польський вимір у науково-культурній та

музейній діяльності відображався через активну роль представників

інтелектуальних еліт у розбудові наукових та культурних інституцій. Ця

діяльність безпосередньо стосувалась державного сектору. Водночас українці,

попри відсутність широких можливостей у порівнянні з поляками, зуміли

створити своє культурне середовище. Значну роль у його розвитку відіграла

саме громадська ініціатива. Добровільні внески та діяльність людей доброї волі

сприяли виявленню та збереженню культурної спадщини, яка сьогодні є цінним

надбанням всього українського народу.

У висновках узагальнено основні результати дослідження.

Новизна дисертації полягає у тому, що вперше комплексно досліджено

особливості міжвоєнного законодавства щодо охорони культурної спадщини.
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Першим і найважливішим документом у культурній сфері був Декрет

Регентської Ради від 31 жовтня 1918 р. про опіку над пам’ятками мистецтва та

культури. Згодом цей нормативно-правовий акт замінено постановою

президента Польщі від 6 березня 1928 р. «Про охорону пам’яток».

Пам’яткоохоронне законодавство вдосконалювалось, як і підходи до

збереження культурної спадщини.

У дисертації встановлено значення практичних кроків Польської держави

щодо відбудови культурної спадщини регіону. Так, польська влада ухвалювала

рішення, які дозволили зберегти об’єкти культурної спадщини, що перебували

у аварійному стані внаслідок Першої світової війни. Серед таких об’єктів

можемо виділити такі пам’ятки архітектури як костел св. Мартина у Скелівці,

костел і монастир отців кармелітів у Більшівцях, монастирський комплекс у

Богородчанах, церкву св. Пантелеймона у с. Шевченкове, костел св. Антонія у

с. Гвіздець, Золочівський та Олеський замки та багато інших споруд.

Проаналізовано специфіку діяльності окремих польських та українських

громадських організацій та товариств у світлі туристично-краєзнавчої та

пам’яткоохоронної проблематики. Діяльність товариств та організацій

полоністичного та проукраїнського спрямування були громадськими

ініціативами представників обох націй. Однак різниця полягає в тому, що

поляки отримували різносторонню підтримку зі сторони владних інституцій,

натомість українці такої підтримки не мали. Нерівні умови розвитку сприяли

стрімкому зростанню товариств полоністичного спрямування, натомість

громадські ініціативи українців в умовах домінування польської соціально-

культурної парадигми зіштовхувались з різноплановими викликами. Яскравим

прикладом цього може слугувати діяльність польського Товариства приятелів

Гуцульщини та українського музею Гуцульщина ім. Йосафата Кобринського.

Перше товариство отримувало зі сторони владних інституцій всебічну

підтримку, завдяки якій вдалось розвивати товариство та збудувати великий

музей у с. Жаб’є (Верховина). Натомість український музей представники
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Коломийського староства під вигаданими причинами хотіли закрити у 1937 р.,

оскільки вбачали у його діяльності небезпеку розвитку проукраїнських рухів.

Визначено роль представників галицької інтелігенції у втіленні науково-

музейних ініціатив. Музейне середовище формувалося навколо авторитетних

постатей. Вектор розвитку польському музейному середовищу задавав

Олександр Чоловський, з ініціативи якого ще перед Першою світовою війною

постало три музеї: історичний музей міста (1893), Галерея мистецтв (1907) та

Національний музей імені короля Яна ІІІ (1908). Протягом міжвоєнного періоду

ці заклади були найбільшими державними культурними установами Галичини,

навколо них гуртувались представники польської інтелігенції. Українське

музейництво регіону розвивав багаторічний директор Національного музею

Іларіон Свєнціцький. Під його керівництвом Національний музей сягнув рівня

одного з найвизначніших та провідних культурних осередків Європи. Навколо

Національного музею гуртувались як науковці-початківці, так і авторитетні

вчені. Успішна археологічна експедиція НТШ під керівництвом Ярослава

Пастернака за фінансової підтримки митрополита Андрея Шептицького, у

результаті якої відкрито фундамент Успенського собору та знайдено саркофаг

Ярослава Осмомисла, стала сенсацією загальноєвропейського масштабу.

Результати відкриття археолога публікувались у наукових виданнях Польщі,

Угорщини та Німеччини.

У науковий обіг введено документи і матеріали, які раніше не

публікувалися. При написанні роботи використано матеріали з різних архівів. У

ЦДІАЛ опрацьовано матеріали 12 фондів; ДАТО — 4 фондів; ДАЛО — 2

фондів; ДАІФО — 1 фонду; відділу рукописів ЛННБ — 1 фонду, АЛНУ — 1

фонду, АМЕХП — 1 фонду. Великий масив інформації взято з тогочасної

періодики, зокрема з газети «Діло».

Ключові слова: Східна Галичина, міжвоєнний період, міжвоєнна

Польша, пам’яткоохоронне законодавство, архітектура, туризм, культурна

спадщина, пам’ятка, музей, науково-громадське товариство, НТШ, товариство

«Просвіта», археологія, Богдан Януш, Ярослав Пастернак.
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SUMMARY

Ivano S. M. Protection of cultural heritage in Eastern Galicia: state sector and

public initiatives (1918–1939). — Qualifying scientific work on manuscript rights.

The thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the specialty 032 ―History

and Archaeology‖. — Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2024.

The dissertation highlights the peculiarities of cultural heritage protection in

Eastern Galicia during the interwar period in the context of the socio-political

development of the region. Control over the regulation of processes of cultural

heritage protection of the region played an extremely important role for

representatives of political circles in Poland. This is due to the fact that the shift of

emphasis in favor of representatives of the Polish community made it possible to

influence the processes of formation of national consciousness of Ukrainians and

generate pro-Polish historical narratives. This clearly confirms the importance of the

humanitarian component in the formation of state policy.

The relevance of the research is determined by the fact that cultural heritage

plays a colossal role in the heredity of the development of the nation and the union of

generations, promotes consolidation around common ideals and values. The

multifaceted study of cultural heritage protection processes in interwar Galicia is a

versatile issue that emphasizes the significance of the role of historical sights in the

formation of national consciousness.

Structurally, the work consists of an introduction, four chapters, conclusions, a

list of used sources and literature, and appendices. The introduction substantiates the

relevance of the topic, determined the purpose and objectives, object and subject of

the research. The scientific novelty of the obtained results and their practical

significance are formulated. The methodological basis of the work is highlighted, the

preliminary approval of the research results and the structure of the work are shown.

In the first chapter "Historiography, source base and theoretical and

methodological foundations of research" the degree of scientific development is

determined. It has been established that interest in the chosen issue has been growing
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in recent years. However, issues related to the regulatory and legal aspect of cultural

heritage protection and reconstruction of the region’s sights remain not fully

resolved. Also, the role of representatives of the Galician intelligentsia in the

formation of the museum environment and the implementation of scientific and

museum initiatives is not sufficiently covered. The source base for writing the

dissertation was made up of both published and unpublished sources. Materials

related to the activities of public organizations and societies, as well as individual

representatives of the Galician intelligentsia, are stored in various archives. The main

array of data is stored in the Central State Historical Archive of Ukraine in Lviv and

the manuscripts department of Vasyl Stefanyk Lviv National Scientific Library of

Ukraine. In addition to archival funds, the source base was significantly

supplemented by periodicals and memoirs. The use of different groups of sources

allows for an objective assessment of the development of the protection of cultural

heritage of Galicia during the interwar period. The methodological basis of the

dissertation ensured the achievement of the set purpose and objectives and

contributed to a comprehensive analysis of the selected issues. The terminological

tools of scientific research are detailed.

The second chapter ―Protection of the cultural heritage in the context of socio-

political transformations‖ reveals the peculiarities of Poland's humanitarian policy


[…]


і семінаріях у Львові, Золочеві, Дрогобичі та ін. 77 арк.

32. Спр. 20. Звіти, карти, плани, схеми географічних і геологічних

досліджень Львівського округу. 122 арк.

Ф. 687. Професійна спілка «Союз українських наукових робітників

книгозбірень і музеїв», м. Львів.

Оп. 1.

33. Спр. 2. Статут товариства «Бойківщина» в Самборі. 3 арк.

34. Спр. 3. Статут товариства «Верховина» в Стрию. 3 арк.
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35. Спр. 4. Положення про громадські, товариські та приватні бібліотеки. 14

арк.

36. Спр. 10. Справа про діяльність Народного музею ім. Й. Кобринського в

Коломиї. 7 арк.

37. Спр. 11. Звіт про діяльність музею «Яворівщина» в Яворові за 1938/1939

рр. 2 арк.

Ф. 710. Харевич Луція (1897–1943), історик, музейний працівник, архівіст,

доктор філософії.

Оп. 1.

38. Спр. 1.Свідоцтва про навчання. 51 арк.

39. Спр. 2. Паспорт, службові посвідчення, грамоти, перепустки та ін.

особисті документи. 119 арк.

40. Спр. 7. Газетні вирізки про наукову діяльність Харевіч Л. 8 арк.

Ф. 750. Український національний музей, м. Львів.

Оп. 1.

41. Спр. 1. Пам’ятні записки Свєнціцького І. і Шептицького А. про історію

створення музею та його діяльність. 11 арк.

42. Спр. 2. Звіти про діяльність за 1918–1927 рр. 32 арк.

43. Спр. 5. Листування з радянським консульством у Львові, Академією наук

СРСР та інш. установами про закупівлю видань музею. 8 арк.

44. Спр. 9. Касові звіти про витрату коштів на придбання книжок, ікон,

картин та інш. експонатів. 65 арк.

ДАЛО (Державний архів Львівської області)

Ф. 1. Львівське воєводське управління, м. Львів.

Оп. 54.

45. Спр. 1252. Львівське історичне товариство. 20 арк.
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Ф. 97. Товариство шанувальників старовини Львова.

Оп. 1.

46. Спр. 13. Статут товариства. 25 арк.

47. Спр. 15. Списки членів товариства. 21 арк.

48. Спр. 18. Вирізки з газет щодо діяльності товариства. 25 арк.

ДАТО (Державний архів Тернопільської області)

Ф. 7. Бережанське повітове староство.

Оп. 1.

49. Спр. 212. Розпорядження тернопільського воєводського управління та

інформація повітового староства про ліквідацію українського товариства

«Луг». 39 арк.

Ф. 36. Подільське туристично-краєзнавче товариство, м. Тернопіль.

Оп. 1.

50. Спр. 2 Звіт про діяльність Заліщицького повітового краєзнавчого відділу

за 1928 рік. 6 арк.

51. Спр. 3. Звіт про діяльність Заліщицького повітового краєзнавчого відділу

за 1929 рік. 5 арк.

52. Спр. 6. Матеріали про святкування ювілею на честь діяльності заснування

краєзнавчого товариства. 8 арк.

53. Спр. 8. Звіт про роботу товариства за 1935/36 роки. 6 арк.

Ф. 231. Тернопільське воєводське управління (1909–1939 рр.).

Оп. 1.

54. Спр. 6. Листування з Міністерством віросповідань та повітовими

староствами про громадськополітичну діяльність грекокатолицького

духовенства на території воєводства, том 1. 75 арк.
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55. Спр. 1390. Донесення повітових староств і органів поліції про діяльність

українських спортивних товариств «Луг» і «Сокіл». 113 арк.

56. Спр. 1392. Листування з Тернопільським повітовим староством про

ліквідацію товариства «Сокіл» в с. Баворів і с. Березовиця Велика. 25 арк.

Оп. 4

57. Спр. 492. Копія циркуляра Львівського товариства опіки над

пам'ятниками старовини і розпорядження Тернопільського воєводського

управління про прийняття його до відома керівництву. 4 арк.

58. Спр. 564. Інформація воєводського управління про підготовку до видання

туристичного путівника «Путівник по воєводству». 3 арк.

59. Спр. 682. Відомості про оплату членських внесків службовцями

воєводського управління, які були членами туристично-краєзнавчого

товариства. 26 арк.

Ф. 281. Борщівська повітова команда державної поліції.

Оп. 1

60. Спр. 678. Розпорядження Тернопільського слідчого управління і

Борщівської повітової команди щодо проведення обшуків у колишніх

учнів української гімназії м. Тернополя, їх списки та донесення

постерунків поліції з цього питання. 82 арк.

Державний архів Івано-Франківської області (ДАІФО).

Ф. 370. Експозитура головного правління Товариства приятелів

Гуцульщини у м. Станіслав Станіславського повіту Станіславського

воєводства.

Оп. 1.

61. Спр. 1. Протокол зібрань членів туристичної та господарської секції

Станіславівської експозитури «друзі Гуцульщини» і замітки «Про

освоєння полонин Станіславівського воєводства». 31 арк.
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62. Спр. 2. Протоколи засідань секції туризму і пропаганди головного

управління і Станіславівської експозитури Товариства «друзів

Гуцульщини». 174 арк.

63. Спр. 4. Звіти про роботу головного правління товариства — «друзі

Гуцульщини» за 1934–1936 рр., протоколи засідань членів правління. 118

арк.

64. Спр. 18. Листування з головним правлінням товариства приятелів

Гуцульщини про будівництво музею в с. Жаб’є Косівського повіту. 25

арк.

65. Спр. 25. Звіт про роботу секції туризму Станіславської експозитури

товариства «друзі Гуцульщини», листування з головним правлінням про

розвиток туризму на Гуцульщині. 36 арк.

66. Спр.39. Переписка з головним правлінням товариства «друзі

Гуцульщини» про пощирення серед населення Гуцульського календаря.

18 арк.

67. Спр. 40. Звіти інспекторів товариства про роботу курсів для

малограмотних. 69 арк.

68. Спр. 41. Переписка з головним правлінням товариства «друзі

Гуцульщини» і Львівською кураторією про розгляд заяви Курендаша

Стефана та інших про надання їм фінансової допомоги. 24 арк.

69. Спр. 42. Статут товариства «друзі Гуцульщини». 25 арк.

Відділ рукописів Львівської національної наукової бібліотеки імені Василя

Стефаника (ЛННБ ім. В. Стефаника)

Ф. 26. Управління консервації Львівського воєводства.

70. УК–11. Листування окружних консерваторських комісій з Міністерством

мистецтва та культури. 259 арк.

71. УК–19. Матеріали управління консервації при Львівському воєводському

управлінні 1930–1939 рр. 376 арк.
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72. УК–20. Звіти про діяльність окружного консерватора при Львівському

воєводському управлінні у Львівському, Тернопільському та

Станіславівському воєводствах. 1924–1938 рр. 574 арк.

73. УК–26. Управління консервації при відділі культури і мистецтва

Львівського воєводства. 201 арк.

74. УК–42. Ч. 1. Матеріали з охорони та збереження доісторичних,

археологічних, архівних і бібліотечних пам'яток, музейних колекцій,

розкопок і знахідок. 133 арк.

75. УК–62. Матеріали з охорони, реставрації та консервації пам'яток

архітектури. Літери «S-Ż». 319 арк.

Архів Львівського національного університету ім. І. Франка

Ф. Р–119.

Оп. 1.

76. Особова справа Івана Старчука. 48 арк.

77. Особова справа Маркіяна Смішка. 40 арк.

78. Особова справа Михайла Клапчука. 2 арк.

79. Спр. 408. Службово-ділові характеристики на професорсько-

викладацький склад, видані ректором Університету. Арк. 21.

Архів музею етнографії та художнього промислу Інституту народознавства

НАН України

Оп. 1б

80. Спр. 45. Особові справи працівників музею, що звільнені з роботи у 1950

році. 9 арк.

81. Спр. 10. Плани науково-дослідної роботи музею на 1946–1951 рр. 25 арк.
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105. Rozporządzenie Ministra WRiOP z dn. 17 VII 1928 r. o prowadzeniu rejestru

zabytków. Dziennik Ustaw. 1928. № 76. Рoz. 675. S. 1878.

106. Rozporządzenie Ministra WRiOP z dn. 19 XII 1925 r. w sprawie mieszanych
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108. Rozporządzenie Prezydenta RP z dn. 22 III 1928 r. o postępowaniu

administracyjnym. Dziennik Ustaw. 1928. No 36, poz. 341. S. 737–749.
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