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Актуальність теми дисертації. Представлене до захисту дослідження

Іваня Святослава Михайловича «Охорона культурної спадщини у Східній

Галичині: державний сектор та громадські ініціативи (1918–1939)», є

актуальним, адже історико-культурні пам’ятки є цінним надбанням

українського народу, які відіграють важливу роль у соціокультурному просторі.

Культурна спадщина є ключовим елементом у забезпеченні спадковості

національного розвитку та об’єднання поколінь. Вона формує відчуття

безпосередньої причетності до минулого та є важливим засобом передачі

історичних наративів. Проблематика збереження пам’яток завжди була

актуальною, і міжвоєнний період не став винятком. Процеси охорони

культурної спадщини в міжвоєнній Галичині є багатогранною проблемою, яка

підтверджує значення пам’яток у формуванні національної свідомості.

2

Внаслідок Першої світової війни на території Східної Галичини було

пошкоджено або знищено десятки об’єктів культурної спадщини. За

збереження пам’яток культури відповідали здебільшого державні органи влади,

які розробляли та впроваджували пам’яткоохоронне законодавство, що з часом

вдосконалювалось. До процесів охорони культурної спадщини долучалися

представники громадських організацій та товариств. Формувалося галицьке

інтелектуальне середовище, що включало поляків, українців та євреїв, і

задавало напрямок розвитку музейно-наукової діяльності.

Повномасштабна війна росії проти України принесла руйнування

культурної спадщини, яка відображає багатовікову історію українського

народу. Після перемоги України потрібно буде відновлювати пошкоджені

об’єкти культурної спадщини. Для вибору оптимальних шляхів побудови

ефективної пам’яткоохоронної політики особливо важливим є вивчення та

аналіз процесів збереження та охорони культурної спадщини в попередні

періоди.

Зазначимо, що дисертант на підставі аналізу різних джерел та друкованої

наукової літератури здійснив об’єктивне і комплексне дослідження. Відтак,

подана до захисту дисертація С. Іваня становить значний науковий та

пізнавальний інтерес.

Зв’язок теми дисертації з державними програмами, науковими

напрямами дає змогу зрозуміти, що робота є складовою наукових досліджень

кафедри історії, музеєзнавства та культурної спадщини Національного

університету «Львівська політехніка» і пов’язана з темою над якою працює

кафедра – «Проблеми дослідження і викладання історії та культури України».

Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів, як

показує зміст основного тексту та додатки, суттєвий. Як свідчить аналіз тексту

дисертаційного дослідження Святослава Іваня та його співставлення з іншими

тематично пов’язаними українськими та зарубіжними історіографічними

доробками, робота є самостійно виконаною науковою працею. Автор особисто

сформулював мету та завдання дисертації, об’єкт, предмет і хронологічні межі
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дослідження, визначив та застосував різноплановий методологічний

інструментарій для розкриття предмету дослідження. Можна також

стверджувати, що висновки та положення наукової новизни отримані

дисертантом особисто за результатами наукового опрацювання широкого кола

джерел та наукових праць. Вважаємо, що самостійний характер мають й

опубліковані наукові доробки дисертанта:

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та

запропонованих автором висновків, як бачимо із тексту дисертації, не

викликають сумнівів, характеризуються високим рівнем обґрунтованості.

По-перше, відзначимо, що в процесі дослідження здобувачем ступеня

доктора філософії опрацьовано та осмислено значний масив джерел та наукової

літератури (загалом 715 найменувань) серед яких: опубліковані джерела,

архівні матеріали, наукова література, монографії, статті, дисертації, довідкова

література. По-друге, в процесі дослідження дисертант застосував й

різноманітний методологічний інструментарій: загальнонаукові принципи

системності, об’єктивності й історизму в поєднанні з проблемно-аналітичним

підходом. По-третє, у роботі вдало сформульовані мета, завдання, предмет,

об’єкт, хронологічні рамки дисертаційного дослідження, що також посприяло

проведенню якісних студій. Зрештою, як свідчить апробація результатів

дисертації, у достовірності та обґрунтованості ключових положень, результатів

та запропонованих автором висновків, змогли переконатися, підтвердити та

схвалити їх вже й інші дослідники: робота пройшла низку обговорень на

засіданнях кафедри історії, музеєзнавства та культурної спадщини

Національного університету «Львівська політехніка», шести міжнародних та

всеукраїнських конференціях. Відтак, у цілому дисертанту завдяки масиву

проробленої роботи, опрацьованих за допомогою сучасної методології джерел

та літератури, вдалося отримати цілком логічні, достовірні та обґрунтовані

висновки.

Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з

відомими дослідженнями аналогічного характеру високий з огляду на вже
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вище окреслені ознаки. Дисертація С. Іваня є першою узагальнюючою

роботою, присвяченою винятково комплексному досліджено особливостей

міжвоєнного законодавства щодо охорони культурної спадщини та

громадських ініціатив. Найвагоміші наукові результати, що розкривають

особистий внесок дисертанта у розробку досліджуваної проблеми та

характеризують новизну дослідження, полягають, на наш погляд, у тому, що

Святослав Іваньо вперше: – окреслив значення практичних кроків Другої Речі

Посполитої щодо відбудови культурної спадщини регіону; – проаналізував

специфіку регіональної діяльності окремих польських та українських

громадських організацій та товариств у світлі туристично-краєзнавчої та

пам’яткоохоронної проблематики; – визначив роль представників галицької

інтелігенції у втіленні науково-музейних ініціатив; – ввів до наукового обігу

низку документів і архівних матеріалів, які раніше не публікувалися і не

використовувалися дослідниками.

Повнота викладення основних результатів дисертації у наукових

фахових виданнях, зарахованих за темою дисертації та перелік наукових

праць, які відображають основні результати дисертації абсолютно достатні

для, в цілому, позитивного враження від тексту праці С. Іваня: 5 статей у

відповідних фахових виданнях та інші 6 публікацій із додатковим

відображенням результатів дослідження, переконливо засвідчують якість

проведеного дисертантом дослідження.

Наукове значення та практична цінність виконаного дослідження

відзначаються достовірністю та обґрунтованістю отриманих результатів, а

також ступенем їхньої новизни. Дисертація Святослава Іваня, на наш погляд,

має не лише науково-теоретичне, а й практичне значення: її фактографічний

зміст, основні положення та висновки можуть бути використані при розробці

лекційних курсів та навчально-методичних посібників, у яких висвітлюються

питання охорони культурної спадщини у міжвоєнний період та при написанні

наукових праць.
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Оцінка змісту, завершеності та оформлення дисертації.

Дисертація написана за проблемно-хронологічним принципом, має логічну

структуру і всі елементи, передбачені відповідними нормативними

документами Міністерства освіти і науки України. Структура дисертації

Святослава Іваня є достатньо традиційною. Вона складається з анотації

(українською та англійською мовами), переліку умовних позначень і скорочень,

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і літератури

(усього 715 позицій), досить інформативних додатків. Загальний обсяг роботи –

316 сторінок, із них 201 – основного тексту.

У вступі молодий історик окреслив актуальність, мету, завдання, об’єкт і

предмет, методи дослідження, продемонстрував особистий внесок та

підкреслив наскільки вагомою є новизна проведених студій. Не викликає

сумніву гідна апробація його результатів роботи на загальноукраїнських та

міжнародних конференціях, адже це завершилося низкою різнопланових

публікацій автора.

Перший розділ «Історіографія, джерельна база та теоретико-

методологічні засади дослідження» справляє позитивне враження своєю

ретельністю і якістю опрацювання матеріалу; дає розуміння, що С. М. Іваньо

опрацював велику кількість української та іноземної наукової літератури,

зокрема праці видані польською мовою. Огляд наукової літератури здійснено за

національним принципом. Автором відзначено зростаючий інтерес до

проблематики в останні роки, хоча залишаються відкриті питання щодо

нормативно-правового регулювання охорони культурної спадщини та

відновлення пам’яток регіону. Дослідник справедливо зауважує недостатню

вивченість ролі галицької інтелігенції у створенні музейного середовища та

реалізації музейних ініціатив.

Для написання дисертації використовувалися як опубліковані, так і

неопубліковані джерела, серед яких матеріали діяльності громадських

організацій та представників галицької інтелігенції, що зберігаються в різних

архівах. Крім архівних фондів, джерельну базу значно доповнили періодичні
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видання та мемуарна література. Використання різних груп джерел дозволило

молодому історику здійснити обʼєктивну оцінку розвитку памʼяткоохоронного

середовища Галичини в міжвоєнний період. Методологічна основа дисертації

сприяла досягненню поставлених цілей і завдань та забезпечила всебічний

аналіз обраної теми. Розроблено термінологічний інструментарій для наукового

дослідження.

У другому розділі «Охорона культурних надбань у контексті суспільно-

політичних трансформацій» розглянуто гуманітарну політику Польщі, з

акцентом на нормативно-правовий аспект охорони культурної спадщини.

Визначено, що культурна спадщина була важливим елементом у стратегії

гуманітарної політики Другої Речі Посполитої. Показано, що на початку 1920-х

років памʼяткоохоронний рух набув систематичного характеру завдяки

створенню необхідної законодавчої бази. Роботи з реставрації, консервації та

відбудови здійснювали консерватори, архітектори та інженери. Ці заходи

переважно фінансувалися з державного бюджету, але також підтримувалися

небайдужими громадянами. Завдяки цьому вдалося зберегти багато обʼєктів

культурної спадщини у Галичині, які сьогодні є невідʼємною частиною

туристичного ресурсу України.

У третьому розділі «Громадські ініціативи як важливий аспект

здійснення туристично-краєзнавчої та пам’яткоохоронної роботи» автор

підкреслив, що громадські ініціативи були спрямовані на популяризацію

туристичних маршрутів, заохочення до вивчення історії та культури регіону, а

також на підтримку архітектурних памʼяток та історичних обʼєктів. Зʼясовано,

що діяльність товариств та організацій з полоністичним та проукраїнським

спрямуванням була результатом громадських ініціатив представників обох

націй. Ці ініціативи розвивалися паралельно, сприяючи розвитку польського та

українського культурних середовищ відповідно. Однак, поляки отримували

всебічну підтримку з боку владних інституцій, тоді як українці такої підтримки

не мали, а часто стикалися з штучно створеними перешкодами з боку влади.
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У четвертому розділі «Представники галицької інтелігенції у

формуванні культурно-наукового середовища регіону» проаналізовано, які

напрямки задавали інтелектуали у розвитку культурного та наукового

середовища краю. Автор акцентує на багатовимірному історичному впливу

галицької культурної та наукової еліти. Польська участь у науково-культурній

та музейній діяльності проявлялася через активну роль інтелектуальної еліти у

створенні наукових та культурних інституцій, що дослідник повʼязує з

державним сектором. У той же час, українці, попри обмежені можливості

порівняно з поляками, зуміли створити власне культурне середовище, де значну

роль відігравала громадська ініціатива. Добровільні внески та діяльність

небайдужих людей сприяли виявленню та збереженню культурної спадщини,

яка сьогодні є важливим надбанням всього українського народу.

Не викликають заперечень та сумнівів й логічно аргументовані (з

виваженими акцентами та послідовним викладом) висновки дисертанта, в яких

дослідник підводить підсумки наукового вивчення проблеми. Вони

відповідають поставленим меті й завданням. Докладне опрацювання тексту

дисертаційного дослідження переконує у тому, що Святослав Іваньо провів

значну пошукову й аналітичну роботу, синтезував і узагальнив значний масив

інформації.

Можна відзначити значну інформативну цінність додатків як органічної

складової частини роботи, що, з однієї сторони, деталізують досліджувану

проблему, а, з іншої – є зручною візуалізацією багатьох аспектів

памʼяткоохоронної діяльності у Галичині в міжвоєнний період.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація С.М. Іваня «Охорона культурної спадщини у Східній Галичині:

державний сектор та громадські ініціативи (1918–1939)» виконана із

дотриманням норм академічної доброчесності, випадків плагіату не виявлено.
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Відповідність змісту анотації основним положенням дисертації,

зауваження, дискусійні проблеми.

Аналіз змісту анотації та основних положень тексту дисертації Святослава

Іваня засвідчив їхню відповідність загальним висновкам. Зміст анотації

відтворює основні положення тексту кваліфікаційної наукової роботи. Анотація

не містить інформації, яка була б відсутньою в дисертації. Анотація і

дисертація оформлені відповідно до п. 6, 7, 8 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії»,

затвердженого Кабінетом Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі

змінами від 21 березня 2022 р. № 341).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Віддаючи належне значній роботі, яку провів Святослав Михайлович

Іваньо над підготовкою дисертаційної роботи, слід висловити деякі зауваження,

пропозиції і побажання:

1). Можливо, варто було б до територіальних меж дослідження включити й

територію Західної Волині, яка разом з Галичиною у міжвоєнний період

входила до складу Другої Речі Посполитої і цим показати спільне і відмінне у

питаннях охорони історико-культурних пам’яток.

2). У першому розділі надто багато уваги приділено історіографії історії

археології, яка має опосередковане відношення до теми дослідження, зокрема

формуванню археологічних колекцій, постатям львівської археології.

3). Не до кінця зрозуміло чим виправдане залучення і виокремлення

білоруської історіографії, яка не має безпосереднього відношення до теми

дослідження. Знову ж таки, цікавіше б було побачити у роботі, що відбувалось

в памʼяткоохоронний галузі в цей період на інших територіях України, зокрема,

у підрадянській Україні та на Волині, яка до 1918 р. спиралась на

памʼяткоохоронне законодавство Російської імперії, а у міжвоєнне
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двадцятиліття перелаштовувалась на систему охорони пам’яток Другої Речі

Посполитої.

4). Вважаю не вдалим формулювання «неопубліковані архівні матеріали»,

позаяк архів, це місце де зберігається ця група джерел, а самі джерела оплюють

різноманітну документацію науково-освітніх та громадських установ, особові

справи тощо.

5). Не до кінця зрозуміла деталізація біографій дієвців українського

культурного життя Галичини у міжвоєнний період у підрозділі «4.2. Внесок

українців у контексті втілення наукових та музейних ініціатив». Доречніше б

було ці біографічні нариси помістити окремим додатком.

6). У дисертації зустрічається чимало різного штибу помилок. Наведемо

кілька прикладів, так, коли йдеться про IV з’їзд українських музейників у

Сяноці (31 травня — 1 червня 1936 р.) на с. 158 зазначено, що на ньому «не

було І. Свєнціцького та Я. Пастернака» і в цьому ж абзаці «З доповіддю

виступив Я. Пастернак («Преісторія Лемківщини)». Насправді, Я. Пастернак

не був присутній на цьому науковому заході; знову ж – на с. 207 читаємо:

«Я. Пастернак у 1933–1934 рр. вів на сторінках часопису «Діло» наукову

дискусію про поширення шнурової кераміки на території Східної Галичини. У

науковій дискусії брав участь Тадеуш Сулімірський (1898–1983) і Маркіян

Смішко (1900–1981)». Насправді, дисертант дещо не уважно прочитав роботу

Т. Романюка на яку покликається і не звернувся до першоджерела. Насправді,

ця дискусія точилась між Іваном Борковським, який працював в тому часі у

Празі та львівськими археологами Т. Сулімірським та М. Смішком. Зрештою,

для розкриття теми дисертації ці питання є доволі віддаленими.

Робота містить певні граматичні і стилістичні неточності, помилки в

орфографії.

Зазначені зауваження, пропозиції і побажання мають в основному

рекомендаційний характер і не впливають на високий фаховий рівень

здійсненого дослідження.